
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI 

 

Giussano, 07/01/2022 Determinazione  n. 4/2022 

 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE ALLA SOCIETA' “IL PONTE COOPERATIVA SOCIALE 

ONLUS” PER REALIZZAZIONE NUOVO CAMPO SEPOLCRALE PRESSO IL 

CIMITERO DI ROBBIANO – CIG ZDD34A38C2.  

 

Il Dirigente del Settore Patrimonio Opere Pubbliche e Politiche Sociali; 
 
Richiamati i seguenti atti: 
 

 delibera di Giunta Comunale n. 212 del 28/12/2021 è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo dei lavori di: “Realizzazione nuovo campo sepolcrale cimitero 
di Robbiano”; 

 determinazione a contrattare n. 942 del 29/12/2021 con cui è stata indetta una 
procedura di RDO-Richiesta di offerta ai sensi dell’art. 36 comma 2 a) del D.Lgs. 
n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni per l’esecuzione dei lavori, sul 
portale di Regione Lombardia ARIA Sintel, avente scadenza il 5/01/2022; 

 
Dato atto che: 
- è stata individuata la Società IL PONTE COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, in possesso dei 
requisiti richiesti e che ha sottoscritto l’impegno ad iniziare i lavori tempestivamente; 
- la società precitata ha presentato la documentazione di gara correttamente e ha 
offerto uno sconto del 12 % sull’importo a base di gara di € 20.694,36, con un importo 
netto di aggiudicazione pari a € 18.211,04, oltre € 422,33 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, ed oltre € 1.000,00 per oneri della sicurezza aggiuntivi e oltre I.V.A. 
22%, come da Report di procedura n. 28212 del 05/01/2022 (ID procedura 149366467). 
 
Visto il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2022-2024, approvato con 
deliberazione di consiglio comunale n. 62 del 20 dicembre 2021; 
 
Visto il bilancio di previsione 2022-2024, approvato con deliberazione di consiglio 
comunale n. 62 del 20 dicembre 2021, nonché tutte le successive variazioni approvate 
dagli organi competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs.267/2000. 
 
Visto il PEG 2022-2024 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di giunta 
comunale n. 208 del 23 dicembre 2021, con il quale sono state attribuite le dotazioni 
finanziarie necessarie per la gestione ai dirigenti competenti, ai sensi dell’articolo 169 
del D.Lgs, 267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs.267/2000. 
 
Vista la delibera di giunta n. 55 approvata in data 8 aprile 2021 avente ad oggetto 
“Approvazione del piano della performance 2021”. 

 
Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165. 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267. 

 
Visti i Decreti sindacali: 
- n. 29 del 19 dicembre 2019 e n. 30 del 20 dicembre 2019 aventi ad oggetto 

“Conferimento incarichi dirigenziali”; 
-  n. 11 del 30 giugno 2021 – “Conferimento incarico dirigenziale al Segretario 

Generale”; 
-  n. 12 del 6 luglio 2021 – “Sostituzione reciproca dei dirigenti in caso di vacanza, 

assenza o impedimento”; 
 

Visti gli art.183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. in 
merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa 
liquidazione.  
 
Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
Su proposta del Responsabile del Procedimento Arch. Marcella Malzanni, funzionario 
responsabile del Servizio Patrimonio e Opere Pubbliche 

 
D E T E R M I N A 

 
per quanto in premessa esposto di: 
 

1. affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, alla società 
IL PONTE COOPERATIVA SOCIALE ONLUS di Albiate (Via Italia, 3 / MB – 20847) per un 
importo lavori di € 18.211,04 oltre € 422,33 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, € 1.000,00 per oneri della sicurezza aggiuntivi e oltre I.V.A. 22%; 

 
2.  di rideterminare il quadro tecnico economico, in seguito al ribasso di gara offerto 

dalla società IL PONTE COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, così come segue: 
 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 
A IMPORTO DELLE OPERE     

A.1 OPERE AL NETTO DELLO SCONTO   € 18.211,04   

A.2 Oneri della sicurezza inclusi nei lavori non soggetti a 
ribasso  

 €     422,33   

 A.3  Oneri della sicurezza aggiuntivi  €   1.000,00   

    
  TOTALE (A.1+A.2+A.3)  € 19.633,37 

        

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'ENTE     

B.1 IVA 22 % sul totale delle Opere   €      4.319,34   

B.2 Imprevisti 5%   €      1.055,83  
B.3 Incentivo 2% ai sensi dell'art. 113 del DLgs 50/2016 e smi  €         422,33   

B.4 Spese Tecniche Coordinatore sicurezza   €      2.000,00   

    TOTALE   €  7.797,50 

     

C IMPORTO COMPLESSIVO  DELL'OPERA A+B   € 27.430,87 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

3. di imputare la spesa di € 23.952,71 quale somma dovuta alla ditta vincitrice della 
gara d’appalto oggetto della presente determinazione, così come segue 

 

Miss. Prog. Tit. Mac. Capitolo Descrizione Capitolo 
Esercizio 
contabile 

Importo 

12 9 2 2 108802 SPESE PER MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE PRESSO 
CIMITERI 

2022 € 23.952,71 
(vedi impegno 
3823/2021 già 
assunto con 
determina 
942/2021 

 

Fornitore IL PONTE COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 

Partita IVA / C.F.  02517150963  

CIG CIG ZDD34A38C2 

CUP 
(in caso di opere) 

*** 

Piano finanziario 
(5°livello) 

U.2.02.01.09.015 - Cimiteri 

c-c dedicato, ai 
sensi dell’articolo 
3, comma 7 L. 
136/2010 

Come da documentazione depositata agli atti d’ufficio 

Esercizio di 
esecuzione 
prestazione 

Si tratta di lavori finanziati da risorse 2021 ma che si configurano 
come prestazioni esigibili dall’impresa nell’esercizio 2022. Gli 
impegni sono stati imputati sull’esercizio 2022, sulla base della 
presunta esigibilità con costituzione di FPV mediante variazione 
di bilancio ai sensi dell’articolo 175, comma 5 – quater, lettera b) 
del D.Lgs.267/2000 

Fonte di 
finanziamento 

FPV da accertamenti assunti nell’esercizio 2021 per entrate da 

permessi per costruire accertate con le seguenti determine: n°34 

del 25/01/2021, n° 222 del 12/4/2021, n° 350 del 10/6/2021 e 

n°436 del 24/6/2021, nel rispetto dell'articolo 1, comma 460 

L.232/2016 

 

4. demandare all’Ufficio contratti gli ulteriori adempimenti e all’ufficio Ragioneria il 
pagamento della somme sopra indicate al ricevimento di regolari fatture, previo atto 
di liquidazione attestante il riscontro della regolarità della prestazione e della 
rispondenza della stessa ai termini ed alle condizioni pattuite ai sensi dell’articolo 
184 del D.Lgs. 267/2000; 

 
5. dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 

programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con 
i vincoli di finanza pubblica; 

 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

6. dare atto che i ribassi di gara pari ad Euro 3.069,13, costituiranno economie di 
bilancio se entro il secondo esercizio successivo alla stipula del contratto non sia 
intervenuta formale rideterminazione del quadro economico progettuale da parte 
dell'organo competente che incrementi le spese del quadro economico dell'opera 
stessa, per interventi non previsti attualmente, finanziandole con le economie 
registrate a seguito della stipula del contratto, ai sensi del punto 5.4.10 del principio 
contabile della contabilità finanziaria allegato al D.Lgs. 118/2011; 

 
7. dare atto che, ai sensi del punto 5.4.10 del principio contabile della contabilità 

finanziaria, a seguito della stipula del contratto di appalto, le spese contenute nel 
quadro economico dell'opera prenotate, ancorché non impegnate, continueranno ad 
essere finanziate dal fondo pluriennale vincolato per Euro 3.478,16 e 
specificatamente: incentivi euro 422,33, Imprevisti euro 1.055,83 e Spese tecniche 
euro 2.000,00 come da quadro economico sopra evidenziato. 

 
  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI  
 CORNACCHIA DAVID  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 



 
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
Determinazione  n. 4/2022 del 07/01/2022 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE ALLA SOCIETA' “IL PONTE COOPERATIVA SOCIALE ONLUS” 

PER REALIZZAZIONE NUOVO CAMPO SEPOLCRALE PRESSO IL CIMITERO DI 

ROBBIANO – CIG ZDD34A38C2.  

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 

Ai sensi dell’artt. 147 bis e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., si attesta la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria. 

 

Esercizio Numero E/U Codice Bilancio Descrizione Capitolo Importo 

2022 9 U 12092.02.108802 SPESE PER MANUTENZIONI 

STRAORDINARIE PRESSO CIMITERI 

- FINANZIATA DA FPV 

23.952,71 

2022 10 U 12092.02.108802 SPESE PER MANUTENZIONI 

STRAORDINARIE PRESSO CIMITERI 

- FINANZIATA DA FPV 

3.069,13 

2022 11 U 12092.02.108802 SPESE PER MANUTENZIONI 

STRAORDINARIE PRESSO CIMITERI 

- FINANZIATA DA FPV 

422,33 

2022 12 U 12092.02.108802 SPESE PER MANUTENZIONI 

STRAORDINARIE PRESSO CIMITERI 

- FINANZIATA DA FPV 

1.055,83 

2022 13 U 12092.02.108802 SPESE PER MANUTENZIONI 

STRAORDINARIE PRESSO CIMITERI 

- FINANZIATA DA FPV 

2.000,00 

 

 

Giussano, 07/01/2022      

 

 IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO 

 CORNACCHIA DAVID 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 

integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Giussano. 


